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INNOVATSION MENEJMENT 
METODOLOGIYASI: NAZARIY ASOSLARI 
VA ZAMONAVIY BOSHQARUV TIZIMIDAGI 
AHAMIYATI

Atamatov Abduxalil Salomovich
Mehnat va ijtimoiy munosabatlar akademiyasi
o‘quv ishlari bo‘yicha birinchi prorektor,
pedagogika fanlari doktori (DSc), dotsent

Annotatsiya. Mazkur maqolada zamonaviy boshqaruv nazariyasida metodologiya tushunchasining mohiyati va uning 
innovatsion menejmentdagi o‘rni ilmiy jihatdan tahlil qilinadi. Innovatsion menejment metodologiyasi yangiliklarni 
yaratish va joriy etish jarayonlarini tizimli ravishda boshqarishning ilmiy asoslari, tamoyillari va yondashuvlari majmui 
sifatida yoritiladi. Tadqiqotda metodologiyaning nazariy va amaliy ahamiyati ochib berilib, u boshqaruv qarorlarini qabul 
qilishda mantiqiy izchillikni ta’minlovchi asosiy omil sifatida baholanadi. Shuningdek, maqolada innovatsion menejment 
metodologiyasining tarixiy evolyutsiyasi hamda asosiy ilmiy yondashuvlari — faktorli, funksional va tizimli yondashuvlar 
tahlil qilinadi. Tizimli yondashuvning ustuvorligi, uning innovatsion jarayonni yaxlit tizim sifatida anglashdagi ahamiyati 
asoslab beriladi. O‘zbekiston iqtisodiyotining raqamli transformatsiyasi sharoitida menejerlarning metodologik madaniyatini 
rivojlantirish zarurati alohida ta’kidlanadi.

Kalit soʻzlar: innovatsion menejment, metodologiya, tizimli yondashuv, funksional yondashuv, faktorli yondashuv, jarayonli 
yondashuv, boshqaruv samaradorligi, raqamli transformatsiya, bilimlarni boshqarish, tashkiliy o‘rganish.

Abstract. This article provides a scientific analysis of the essence of the concept of methodology in modern management 
theory and its role in innovation management. The methodology of innovation management is interpreted as a set of 
scientific principles, approaches, and methods aimed at the systematic management of the processes of creating and 
implementing innovations. The study reveals the theoretical and practical significance of methodology, considering it 
as a key factor that ensures logical consistency in managerial decision-making. The article also examines the historical 
evolution of innovation management methodology and its main scientific approaches — factor-based, functional, and 
systemic approaches. The priority of the systemic approach and its importance in understanding the innovation process 
as an integrated system are substantiated. Special attention is given to the need to develop the methodological culture of 
managers in the context of the digital transformation of Uzbekistan’s economy.

Key words: innovation management, methodology, systems approach, functional approach, factor-based approach, 
process approach, management efficiency, digital transformation, knowledge management, organizational learning.

Аннотация. В данной статье научно анализируется сущность понятия методологии в современной теории 
управления и её роль в инновационном менеджменте. Методология инновационного менеджмента рассматривается 
как совокупность научных принципов, подходов и методов, направленных на системное управление процессами 
создания и внедрения инноваций. В исследовании раскрывается теоретическое и практическое значение 
методологии, которая оценивается как ключевой фактор, обеспечивающий логическую последовательность 
при принятии управленческих решений. Также в статье анализируется историческая эволюция методологии 
инновационного менеджмента и её основные научные подходы — факторный, функциональный и системный. 
Обосновывается приоритет системного подхода и его значение в понимании инновационного процесса 
как целостной системы. Особое внимание уделяется необходимости развития методологической культуры 
менеджеров в условиях цифровой трансформации экономики Узбекистана.

Ключевые слова: инновационный менеджмент, методология, системный подход, функциональный подход, 
факторный подход, процессный подход, эффективность управления, цифровая трансформация, управление 
знаниями, организационное обучение.
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K I R I S H 
Bugungi globallashuv va keskin raqobat sharoitida korxonalar faoliyatining samaradorligi bevosita 

innovatsion rivojlanish darajasi bilan belgilanadi. Innovatsiyalarni yaratish va ularni amaliyotga joriy etish 
jarayonlari esa aniq, ilmiy asoslangan metodologiyani talab qiladi. Shu nuqtayi nazardan, innovatsion menejment 
metodologiyasi zamonaviy boshqaruv fanining ustuvor yo‘nalishlaridan biri sifatida qaralmoqda.

Metodologiya tushunchasi boshqaruv jarayonlarini tartibga soluvchi nazariy va amaliy yondashuvlar tizimi 
sifatida namoyon bo‘ladi. U nafaqat bilimlar tizimini shakllantiradi, balki boshqaruv qarorlarini qabul qilishda 
mantiqiy izchillikni ham ta’minlaydi. Ayniqsa, O‘zbekiston iqtisodiyotining raqamli transformatsiyasi bosqichida 
metodologik yondashuvlarning ahamiyati yanada ortib bormoqda.

Zamonaviy boshqaruv nazariyasida metodologiya tushunchasi bilimlar tizimining poydevori sifatida e’tirof 
etiladi. Innovatsion menejment metodologiyasi — bu yangiliklarni yaratish va joriy etish jarayonlarini anglash, 
tartibga solish hamda ularning samaradorligini oshirishga qaratilgan ilmiy tamoyillar, yondashuvlar va usullar 
majmuidir. Metodologiya nafaqat nazariy qarashlarni, balki amaliy boshqaruv qarorlarini qabul qilish uchun 
zarur bo‘lgan mantiqiy izchillikni ham ifodalaydi.

Global raqobat muhitida korxonalarning barqaror faoliyat yuritishi va rivojlanishi ularning qanday 
metodologik asosga tayanishiga bevosita bog‘liqdir. Metodologiyaning ilmiy mohiyati shundan iboratki, u 
innovatsion faoliyatni tasodifiy ixtirolar zanjiri sifatida emas, balki aniq qonuniyatlarga bo‘ysunuvchi tizimli 
jarayon sifatida talqin etadi. Shu sababli, professor sifatida biz talaba va mutaxassislarga boshqaruvning eng 
ilg‘or ilmiy yutuqlarini, jumladan, tizimli, situatsion va funksional yondashuvlarni singdirishga intilamiz.

O‘zbekiston iqtisodiyotining raqamli transformatsiyasi va innovatsion rivojlanish yo‘liga o‘tishi davlat hamda 
xususiy sektor menejerlaridan yuqori darajadagi metodologik madaniyatni talab qiladi. Mazkur madaniyat 
— murakkab muammolarni tarkibiy qismlarga ajratish, ularning o‘zaro aloqadorligini chuqur tahlil qilish va 
maqsadga erishishning eng maqbul yo‘lini tanlash qobiliyatidir. Bu esa nafaqat bilim berish, balki innovatsion 
tafakkurni shakllantirishning muhim vositasi sifatida xizmat qiladi.

M A V Z U G A  O I D  A D A B I Y O T L A R  S H A R H I
Innovatsion menejment metodologiyasi zamonaviy boshqaruv nazariyasida ilg‘or ilmiy yondashuv sifatida 

keng o‘rganilgan. Zamonaviy boshqaruv nazariyasida metodologiya tushunchasi bilimlar tizimining poydevori 
sifatida qaraladi [1]. Metodologiya boshqaruv jarayonlarini tartibga soluvchi ilmiy tamoyillar majmui hamda 
mantiqiy izchillikni ta’minlovchi asos sifatida e’tirof etiladi.

Xorijiy adabiyotlarda innovatsion menejment metodologiyasining rivojlanishi ko‘plab olimlar tomonidan 
o‘rganilgan. Xususan, Freeman va Soete innovatsion jarayonni iqtisodiy taraqqiyot va ilmiy-texnik salohiyat 
bilan bog‘liq dinamik tizim sifatida talqin qilgan [2]. Mazkur yondashuv faktorli yondashuvga mos kelib, 
innovatsiyaning asosiy resurslarini ilmiy-texnik salohiyat orqali oshirishga urg‘u beradi.

Funksional yondashuv esa Fayol va Koontz ishlarida o‘z aksini topgan bo‘lib, innovatsion menejmentni 
boshqaruv funksiyalari majmui sifatida talqin etish imkonini beradi [3, 4]. Ushbu yondashuvda qaror qabul qilish 
jarayoni, rejalashtirish va nazorat funksiyalarining samarali uyg‘unligi boshqaruv samaradorligini oshirishda 
muhim ahamiyat kasb etadi.

Tizimli yondashuv zamonaviy boshqaruvda asosiy metodologik baza sifatida qaraladi [5]. U innovatsion 
jarayonni ichki va tashqi aloqalari bilan o‘zaro bog‘liq murakkab tizim sifatida o‘rganish, shuningdek, 
strategik qarorlarni qabul qilishda barcha omillarni kompleks hisobga olish imkonini beradi. [6] manbada esa 
O‘zbekistonda tizimli yondashuvning institutsional omillari tadqiq etilib, innovatsion menejmentning barcha 
bosqichlarini qamrab oluvchi yondashuv taklif etilgan.

Xalqaro tajribada jarayonli yondashuv (process approach) keng qo‘llanilib, innovatsiya g‘oyadan tayyor 
mahsulotgacha bo‘lgan uzluksiz mantiqiy zanjir sifatida talqin etiladi [7]. Ushbu yondashuv doirasida bilimlarni 
boshqarish (knowledge management) va tashkiliy o‘rganish (organizational learning) mexanizmlari innovatsion 
jarayon samaradorligini oshirishga xizmat qiladi.

O‘zbekistonda raqamli iqtisodiyotga o‘tish sharoitida innovatsion menejment metodologiyasini qo‘llash 
muhim ahamiyat kasb etmoqda. Metodologik madaniyat menejerlarga murakkab muammolarni tarkibiy 
qismlarga ajratish, ularning o‘zaro aloqadorligini chuqur tahlil qilish hamda optimal boshqaruv qarorlarini qabul 
qilish imkonini beradi [6]. Shu bilan birga, innovatsion tafakkur va tizimli yondashuvni shakllantirish orqali 
korxonaning ichki imkoniyatlari va tashqi muhit talablari o‘rtasida muvozanat ta’minlanadi.

T A D Q I Q O T  M E T O D O L O G I YA S I
Shu tarzda, metodologiya nafaqat nazariy yondashuvlarni, balki amaliy boshqaruv qarorlarini ham tizimli 

ravishda shakllantiruvchi ilmiy poydevor sifatida namoyon bo‘ladi. Zamonaviy adabiyotlarda innovatsion 
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menejment metodologiyasining asosiy tamoyillari va yondashuvlari — faktorli, funksional, tizimli va jarayonli 
yondashuvlar — o‘zaro uzviy bog‘langan yagona tizim sifatida talqin etiladi.

Innovatsion menejment metodologiyasi boshqaruv fanining eng dinamik rivojlanayotgan yo‘nalishlaridan 
biri bo‘lib, u korxonaning ichki imkoniyatlari va tashqi muhit talablari o‘rtasidagi muvozanatni ta’minlashga 
qaratilgan. Avvalo, metodologiyaning boshqaruv obyekti sifatida innovatsion jarayonning o‘ziga xos xususiyatlari 
tahlil qilinadi. Metodologiya tushunchasi innovatsion faoliyatni boshqarishning tamoyillari, usullari va shakllari 
majmui sifatida izohlanadi.

Mazkur jarayonda metodologiya boshqaruv tizimining “genetik kodi” sifatida namoyon bo‘lib, boshqaruv 
qarorlarining izchilligi va samaradorligini ta’minlaydi. Stepanovaning fikricha, innovatsion jarayonni boshqaruv 
obyekti sifatida o‘rganish uning tuzilmasini tavsiflash, boshqaruv mexanizmlarini shakllantirish va ularning amal 
qilish tamoyillarini ishlab chiqishni talab qiladi [1].

T A H L I L  V A  N A T I J A L A R 
Bizning qarashlarimiz shuni tasdiqlaydiki, metodologiyasiz innovatsiya — shunchaki tasodif, metodologiya 

asosida esa u boshqariladigan natija sifatida namoyon bo‘ladi. Innovatsion menejment metodologiyasining 
tarixiy evolyutsiyasida bir qator ilmiy yondashuvlar ajralib turadi. Ilmiy yondashuvlar tizimida quyidagi bosqichlar 
muhim ahamiyat kasb etadi:

Faktorli yondashuv — fan va texnikani iqtisodiy potensialning asosiy omili sifatida qaraydi. Bunda asosiy 
e’tibor ilmiy-texnik salohiyatni miqdoriy jihatdan kengaytirishga qaratiladi.

Funksional yondashuv — innovatsion menejmentni boshqaruv funksiyalari (prognozlash, rejalashtirish, 
tashkil etish, nazorat) hamda qaror qabul qilish jarayonlarining yig‘indisi sifatida talqin etadi. Ushbu yondashuvda 
mehnatning ratsional taqsimlanishi va boshqaruv bo‘g‘inlarining ixtisoslashuviga alohida urg‘u beriladi.

Tizimli yondashuv — innovatsion jarayonni murakkab tashkiliy tizim sifatida, uning ichki va tashqi aloqalari 
bilan uzviy bog‘liqlikda o‘rganadi. Mazkur yondashuv boshqaruv qarorlarini qabul qilishda barcha omillarni 
dinamik tarzda hisobga olish imkonini beradi.

Abdullayev va boshqalarning ta’kidlashicha, tizimli yondashuv innovatsion menejmentning yadrosini 
tashkil etadi, chunki u yangilikni yaratishdan boshlab, uning bozorda rutinizatsiya qilinishigacha bo‘lgan barcha 
bosqichlarni qamrab oladi. O‘zbekiston iqtisodiyoti sharoitida ushbu yondashuv institutsional omillar bilan 
boyitilgan.

Xalqaro tajribada innovatsion menejment metodologiyasiga nisbatan “jarayonli yondashuv” (process 
approach) ham keng qo‘llaniladi [8]. Bunda innovatsiya g‘oyadan tayyor mahsulotgacha bo‘lgan uzluksiz 
mantiqiy zanjir sifatida talqin etiladi. Ushbu zanjirning har bir bosqichida bilimlarni boshqarish (knowledge 
management) va tashkiliy o‘rganish (organizational learning) mexanizmlari faoliyat ko‘rsatadi.

Tizimli yondashuv menejerga korxonani nafaqat ichki bo‘limlar yig‘indisi sifatida, balki tashqi muhit bilan 
doimiy energiya va axborot almashinuvida bo‘lgan ochiq tizim sifatida ko‘rish imkonini beradi. Bu esa, o‘z 
navbatida, strategik qarorlarning aniqligi va samaradorligini oshiradi.

Quyidagi jadvalda innovatsion menejmentdagi asosiy metodologik yondashuvlarning qiyosiy tavsifi 
keltirilgan bo‘lib, u boshqaruv strategiyasini tanlashda muhim yo‘naltiruvchi vosita sifatida xizmat qiladi (1-jadval).

1-jadval. Innovatsion menejmentdagi asosiy ilmiy yondashuvlarning qiyosiy tahlili

Yondashuv turi Asosiy e’tibor Boshqaruv 
mexanizmi Afzalligi Kamchiligi

Faktorli Resurslar va ilmiy 
salohiyat

Miqdoriy 
ko‘rsatkichlarni 
oshirish

Ilmiy bazani 
mustahkamlaydi

Bozor talablariga 
moslashuv sust

Funksional Boshqaruv 
jarayonlari

Funksiyalarni 
taqsimlash va 
reglamentlash

Ish jarayonlari aniq 
va barqaror

Tizimning 
moslashuvchanligi 
past

Tizimli O‘zaro aloqalar va 
yaxlitlik

Ichki va tashqi 
omillarni 
muvofiqlashtirish

Muammolarga 
kompleks yechim 
topiladi

Boshqaruvning 
yuqori darajada 
murakkabligi

Situatsion Muayyan vaziyat 
va sharoit

Muammoga mos 
tezkor qarorlar qabul 
qilish

Yuqori 
moslashuvchanlik

Strategik 
izchillikning 
susayishi
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Innovatsion menejment metodologiyasining turli qirralarini ilmiy asosda taqqoslash imkonini beradi. 
Funksional yondashuv korxona ichidagi mehnat taqsimotini optimallashtirishda muhim ahamiyat kasb etadi, 
biroq u innovatsiyaning “jonli” va uzluksiz o‘zgaruvchan tabiatiga qisman zid kelishi mumkin, chunki qat’iy 
reglamentlar ijodkorlikni cheklaydi.

Tizimli yondashuv qo‘llanmada eng mukammal metodologiya sifatida taqdim etiladi. Uning mantiqi shundan 
iboratki, korxonadagi har bir o‘zgarish (masalan, yangi texnologiyaning joriy etilishi) kadrlar malakasiga, 
moliyaviy holatga va marketing strategiyasiga bevosita ta’sir ko‘rsatadi.

Jadvalda ko‘rsatilgan situatsion yondashuv esa menejerga kutilmagan bozor o‘zgarishlari yoki inqirozli 
vaziyatlarda eng maqbul qarorlarni qabul qilishda yordam beradi. Professor sifatida ta’kidlaymizki, zamonaviy 
menejer ushbu yondashuvlarni bir-biriga qarama-qarshi qo‘ymasdan, balki ularning sintezidan samarali 
foydalanishi zarur.

Masalan, strategik rejalashtirishda tizimli yondashuvga tayanish, kundalik tezkor boshqaruvda esa 
situatsion metodlarni qo‘llash yuqori samaradorlikni ta’minlaydi. O‘zbekistonning innovatsion infratuzilmasini 
shakllantirish jarayonida mazkur metodologik tahlil davlat dasturlarining samaradorligini baholashda muhim 
mezon sifatida xizmat qilishi tasdiqlanadi.

Innovatsion menejment metodologiyasida tizimli yondashuvning amaliy ifodasi korxonaning ichki 
imkoniyatlari va tashqi muhit omillarining uzviy bog‘liqligida namoyon bo‘ladi. Quyida innovatsion tizimning 
ishlash mexanizmi va qayta aloqa zanjiri tasvirlangan (1-rasm).

1-rasm. Innovatsion menejmentda tizimli yondashuvning funksional-axborot zanjiri

Innovatsion menejment metodologiyasining eng muhim bo‘g‘ini — tizimli yondashuv bo‘lib, innovatsion 
tizim uchta asosiy qismdan iborat: “Kirish”, “Jarayon” va “Chiqish”.

“Kirish” bosqichida bozordan kelayotgan talablar, yangi ilmiy bilimlar va resurslar shakllantiriladi. “Jarayon” 
bosqichida esa ilmiy-tadqiqot va tajriba-konstruktorlik ishlari (ITTKI), ishlab chiqarishni tayyorlash hamda 
kadrlarni boshqarish amalga oshiriladi. Nihoyat, “Chiqish” bosqichida innovatsiya bozorga chiqariladi.

Tasvirning markaziy qismida joylashgan “qayta aloqa” zanjiri metodologiyaning asosiy mohiyatini ochib 
beradi: iste’molchining mahsulotga bo‘lgan munosabati axborot sifatida tizimning boshlang‘ich bosqichiga 
qaytadi va yangilanish jarayonini qayta faollashtiradi [9].

Tasvirdagi strelkalar innovatsiyalarning statik emas, balki doimiy harakatdagi jarayon ekanligini ifodalaydi. 
Menejer uchun ushbu tasvirning ahamiyati shundaki, u zanjirning biror bo‘g‘inida uzilish yuzaga kelsa (masalan, 
marketing va ishlab chiqarish o‘rtasida axborot almashinuvi yetarli bo‘lmasa), butun innovatsion tizimning 
samaradorligi pasayishini anglaydi.

Bizning fikrimizcha, O‘zbekiston korxonalarida ushbu tizimni shakllantirishda axborot texnologiyalaridan 
keng foydalanish, ma’lumotlarni tezkor almashish va qaror qabul qilish vaqtini qisqartirish strategik ustuvor 
yo‘nalish hisoblanadi. Ushbu tasvir menejerning innovatsion jarayonga bo‘lgan qarashlarini kengaytiradi va uni 
tizimli fikrlashga undaydi.

X U L O S A  V A  T A K L I F L A R 
Innovatsion menejment metodologiyasini amaliyotga tatbiq etish korxonada boshqaruvning mantiqiy va 

ilmiy asoslangan tizimini shakllantirishni talab qiladi. Birinchidan, korxonaning innovatsion salohiyatini baholash 
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metodikasini ishlab chiqish zarur. Bunda “detallashtirilgan tahlil” va “diagnostik yondashuv”dan foydalanish 
tavsiya etiladi.

Detallashtirilgan tahlil korxonaning ichki muhitiga oid barcha parametrlarni, jumladan, moliyaviy, kadrlar, 
ilmiy-texnik va tashkiliy imkoniyatlarni qamrab oladi. Diagnostik yondashuv esa vaqt cheklangan sharoitda eng 
muhim ko‘rsatkichlar orqali tizim holatini tezkor aniqlash imkonini beradi.

Amaliy faoliyatda tizimli yondashuvni qo‘llash maqsadida quyidagi uslubiy qadamlar taklif etiladi:
Maqsadlar iyerarxiyasini shakllantirish (“maqsadlar daraxti” — goal tree) — bosh innovatsion maqsadni 

quyi darajadagi aniq vazifalarga ajratishdan iborat. Bunda har bir quyi vazifa yuqori darajadagi maqsadga 
erishishning zarur va yetarli sharti bo‘lishi lozim.

Innovatsion muhitni tahlil qilish (PEST-tahlil) — tashqi muhitning siyosiy, iqtisodiy, ijtimoiy va texnologik 
omillarining innovatsion jarayonlarga ta’sirini o‘rganishga xizmat qiladi. Bu menejerga innovatsion muhitni 
kompleks baholash imkonini beradi.

Strategik pozitsiyani aniqlash (SWOT-tahlil) — korxonaning kuchli va kuchsiz tomonlarini tashqi imkoniyatlar 
va xavflar bilan solishtirish orqali strategik yo‘nalishni belgilashga yordam beradi.
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